
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-82

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.B) 
D.LGS. 50/2016 LABORATORIO UFFICIALE DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE DEL 
DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  CIVILE,  CHIMICA  E  AMBIENTALE 
DELL’UNIVERSITÀ DI GENOVA DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE 
SUI PROFILI  COSTITUENTI  LA  STRUTTURA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
BUSSOLA  VETRATA  ALL’INGRESSO  DI  PALAZZO  DORIA  TURSI  –  MUNICIPIO  I 
CENTRO EST
MOGE 20680. – CUP B32B20000060004 – CIG Z1B315F5F0

Adottata il 16/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

16/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-82

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 36, COMMA 2, LETT.B) D.LGS. 
50/2016  LABORATORIO  UFFICIALE  DEI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  DEL 
DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  CIVILE,  CHIMICA  E  AMBIENTALE 
DELL’UNIVERSITÀ DI GENOVA DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE 
SUI  PROFILI  COSTITUENTI  LA  STRUTTURA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
BUSSOLA  VETRATA  ALL’INGRESSO  DI  PALAZZO  DORIA  TURSI  –  MUNICIPIO  I 
CENTRO EST
MOGE 20680. – CUP B32B20000060004 – CIG Z1B315F5F0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta n. 2020/260 del 24/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo per la realiz-
zazione della bussola vetrata all’ingresso di Palazzo Tursi per un costo complessivo di quadro economi -
co pari ad Euro 50.000,00 e che con lo stesso provvedimento è stato dato mandato alla Direzione Facili -
ty Management per gli adempimenti necessari e conseguenti all’approvazione del progetto per l’appro-
vazione dei lavori e delle modalità di affidamento degli stessi e, per quanto di competenza, ai fini del-
l’attuazione dell’intervento;

- che in data 17/12/2020 si è attivata una procedura telematica di affidamento diretto n. 00426 con impre-
sa qualificata sulla piattaforma digitale dell’Amministrazione chiedendo di fornire la miglior offerta e  
che, nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta è pervenuta la risposta della Società Tas-sistro 
Gianbruno s.r.l. che come risulta dall’offerta prot.393657 ha offerto un ribasso percentuale del 4,3%

- che  pertanto,  con  determina  dirigenziale  2020/189.0.0./318  sono  stati  affidati  all’Impresa  Tassistro  
Gianbruno S.r.l. con sede in Via Cavanna, 1A, 16018 Mignanego (GE) l’incarico per la progettazione 
esecutiva e la realizzazione di una bussola vetrata all’ingresso di Palazzo Doria Tursi – Municipio I cen -
tro est.

Considerato che:

- è necessario provvedere all’effettuazione di prove di caratterizzazione dei profili costituenti la struttura  
della bussola e più precisamente l’esecuzione di n. 1 prova a trazione e n. 1 prova a resilienza a tempe -
ratura ambiente, su provino di scatolare 60x60x5 mm fornito dalla direzione lavori direttamente in La -
boratorio, compresa preparazione delle provette dal campione e redazione dei certificati relativi (secon-
do L 1086/71 e ss.mm. ed ii.);

- a seguito di richiesta informale, è pervenuta offerta da parte del Laboratorio Ufficiale dei Materiali da  
Costruzione del Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale dell’Università di Genova con 
Prot. 08/04/2021.0124119.E per un importo di € 260,00 al netto di IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’af-
fidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto  
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, com-
ma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi del -
l’art.36, comma 9 bis;

Considerato pertanto:

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, al Laboratorio Uffi-
ciale dei Materiali da Costruzione del Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale dell’Uni -
versità di Genova, con sede via Montallegro 1, 16145 Genova, C.F. e P.IVA: 00754150100 (codice benf 
.2087), l’incarico per l’esecuzione di n. 1 prova a trazione e n. 1 prova a resilienza a temperatura am-
biente, su provino di scatolare 60x60x4 mm fornito dalla direzione lavori direttamente in Laboratorio,  
compresa  preparazione  delle  provette  dal  campione  e  redazione  dei  certificati  relativi  (secondo  L 
1086/71 e ss.mm. ed ii.) per l’importo di € 260,00 oltre IVA;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte int e-
grante e sostanziale;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.  
50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista di cui  
all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC 
n.4/2016 e s.m.i.; 

- Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti il Piano degli Interventi.
Visto l’art. 15, L. 241/1990;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  affidare  al  Laboratorio Ufficiale  dei  Materiali  da  Costruzione del  Dipartimento  di  ingegneria 
civile, chimica e ambientale dell’Università di Genova, con sede via Montallegro 1, 16145 Genova, C.F.  
e P.IVA: 00754150100 (codice benf .2087), l’incarico per l’esecuzione di n. 1 prova a trazione e n. 1  
prova a resilienza a temperatura ambiente, su provino di scatolare 60x60x5 mm fornito dalla direzione 
lavori direttamente in Laboratorio, compresa preparazione delle provette dal campione e redazione dei  
certificati relativi (secondo L 1086/71 e ss.mm. ed ii.) per l’importo di € 260,00 oltre Iva al 22% pari ad €  
57,20 per un totale di € 317,20;

2)  di attestare la congruità dell’importo di cui al precedente punto 1);

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  317,20  al  capitolo  73037 cdc  166.8.05  “Interventi  di 
manutenzione del Polo Tursino - Ristrutturazione ed ampliamento” Pdc 2.2.1.9.99. - Crono 2020/736 del  
Bilancio  2021  riducendo  di  pari  importo  l’imp.  2021/3941  ed  emettendo  contestualmente  nuovo 
IMP.2021/7795;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che l’importo di Euro 317,20 è finanziato con Avanzo destinato agli investimenti iscritto 
a Bilancio 2021;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali;

6)  di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

7)  di  procedere,  a  cura  della  Direzione  Facility  Management  -  alla  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di  provvedere  a  cura  dalla  Direzione  Facility  Management,  alle  procedure  di  stipula  del  contratto 
d’appalto,  nelle  forme  di  cui  all’art.  32,  comma  14,  D.Lgs.  50/2016,  secondo lo schema  allegato al 
presente provvedimento,  una volta verificate tutte le condizioni  di  legge,  demandando al  competente 
Ufficio del Coordinamento Risorse Tecnico Operative per la registrazione ed archiviazione del contratto  
medesimo,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n. 
366039 in data 05.12.2014;

9)   di  redigere la contabilità in forma semplificata,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma 3 del  D.M. n.  49 del  
7.3.2018;

10)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di provvedere a cura della Direzione Facility Management alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione Amministrazione 
trasparente.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-82
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI EX ART. 36, COMMA 2, LETT.B) D.LGS. 50/2016 
LABORATORIO UFFICIALE DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE DEL DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE DELL’UNIVERSITÀ DI GENOVA 
DELL’INCARICO PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE SUI PROFILI COSTITUENTI LA 
STRUTTURA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA BUSSOLA VETRATA ALL’INGRESSO DI 
PALAZZO DORIA TURSI – MUNICIPIO I CENTRO EST
MOGE 20680. – CUP B32B20000060004 – CIG Z1B315F5F0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria- Avanzo destinato 
agli investimenti.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





  

 1 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO SERVIZIO 

fra il Comune di Genova e il Laboratorio Ufficiale dei Materiali da 

Costruzione del Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale 

dell’Università di Genova, con sede via Montallegro 1, 16145 Genova, C.F. 

e P.IVA: 00754150100 per l’esecuzione di n. 1 prova a trazione e n. 1 

prova a resilienza a temperatura ambiente, su provino di scatolare 

nell’ambito della realizzazione di una bussola vetrata all’ingresso di 

Palazzo Doria Tursi – Municipio I Centro Est 

MOGE 20680. – CUP B32B20000060004 

L’anno 2021, il giorno _______________ del mese di ______________, in 

Genova, con la presente scrittura privata da registrarsi in caso d’uso  

Tra 

il COMUNE di GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n.9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. ing. Gianluigi Frongia nato a Carbonia (CI) il 27/08/1967, domiciliato 

presso la sede del Comune, nella qualità di Direttore della Direzione Facility 

Management, in esecuzione dell’ordinanza n. ord. 2018-237 del 04/07/2018; 

e 

il Laboratorio Ufficiale dei Materiali da Costruzione del Dipartimento di 

ingegneria civile, chimica e ambientale dell’Università di Genova, con sede via 

Montallegro 1, 16145 Genova, C.F. e P.IVA: 00754150100 rappresentata dal 

_______________, nat_ a ___________ il giorno __________e domiciliato 

presso la sede dell’Impresa in qualità di legale rappresentante 

si conviene e si  stipula quanto segue. 

1. Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 



  

 2 

nella D.D. n. _____________, affida al_________________________, che 

accetta senza riserva alcuna, l’esecuzione di n. 1 prova a trazione e n. 1 prova a 

resilienza a temperatura ambiente, su provino di scatolare nell’ambito della 

realizzazione di una bussola vetrata all’ingresso di Palazzo Doria Tursi – 

Municipio I Centro Est 

Il Laboratorio Ufficiale dei Materiali da Costruzione del Dipartimento di 

ingegneria civile, chimica e ambientale dell’Università di Genova si impegna 

alla loro esecuzione alle condizioni di cui al presente contratto e agli atti a 

questo allegati o da questo richiamati. 

2. Importo contrattuale: L’importo contrattuale, al netto dell’I.V.A. e fatta 

salva la liquidazione finale, ammonta ad € 260,00(Euro duecentosessanta/00). 

3. Contratto: Il contratto è stipulato interamente “a misura” ai sensi 

dell’articolo 59, comma 5 bis, del Codice.  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in 

tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento 

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’art. 1664, 

primo comma, del Codice Civile, salvo quanto disposto dall’art. 106, comma 1, 

lettera a), del Codice. 

4. Tempi di svolgimento del servizio: I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono 30 gg per ogni singolo 

servizio richiesto. 



  

 3 

5. Modalità di pagamento: Alla ditta sarà corrisposto il pagamento in 

un'unica soluzione. L’appaltatore è obbligato a emettere fattura elettronica; in 

caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 

qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato 

dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G Z1B315F5F0 e il Codice 

IPA Y6CIW0. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di 

esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata 

all’appaltatore via PEC. 

La persona abilitata a sottoscrivere i documenti contabili é _______________, 

nat_ a ____________ il ___________ – C.F. ___________________ 

Ciascun pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore ad Euro cinquemila, il Comune, 

prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una 

specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

6. Tracciabilità dei flussi finanziari: I pagamenti saranno effettuati mediante 

l'emissione di bonifico bancario presso ___________, Agenzia ______ di 

_________________, Codice IBAN _____________________, dedicato anche 

in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è _______________, 

nat_ a ____________ il ___________ – C.F. ___________________. 

L'appaltatore medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 



  

 4 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune 

eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 

dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

L'articolo 106, comma 13, del Codice regolamenta la cessione di crediti. In 

ogni caso la Civica Amministrazione potrà opporre al cessionario tutte le 

eccezioni opponibili al cedente in base al presente contratto. 

7. Risoluzione del contratto: Il Comune procederà alla risoluzione del 

contratto, nei casi individuati dall’art. 108 del Codice. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione dei lavori; 

b. inadempimento alle disposizioni del Direttore dei Lavori, pregiudizievole 

del rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 

c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione dei lavori; 

d. sospensione o rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura 

tale da pregiudicare la realizzazione dei lavori stessi nei termini previsti dal 

contratto; 

e. subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 

parziale del contratto; 

f. non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo 

dell’opera, in misura tale da pregiudicare la funzionalità dell’opera; 

g. proposta motivata del coordinatore per la sicurezza nella fase esecutiva ai 

sensi dell’art. 92, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

h. impiego di manodopera con modalità irregolari o ricorso a forme di 

intermediazione abusiva per il reclutamento della manodopera; 



  

 5 

i. inadempimento da parte dell'appaltatore, subappaltatore o subcontraente 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

8. Assicurazione: L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a 

persone e cose in conseguenza dell’esecuzione dei lavori e delle attività 

connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 

Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo e rispondendo con 

assicurazione propria. 

9. Controversie: Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è 

competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 

10. Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli 

atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e 

servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

11.Informativa sulla “privacy”: Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del 

presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di 

quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

12 Spese: le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

firmatario. Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del 

presente contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si 

richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 



  

 6 

26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gianlugi Frongia 

(Documento firmato digitalmente) 

Laboratorio DICCA UniGE 

Legale rappresentante  

____________ 

 (Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC, ex art. 

32, comma 14 del Codice. 

Il Presente contratto si intenderà concluso, alle condizioni sopra menzionate, in 

Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza della Vs. 

accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza 

riserve tramite PEC entro 7 giorni dal ricevimento della presente missiva. 


